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iRiş 

BilindiGi gibi bir ürünün 
olusturulmasında kullanı

lan maddelere genellikle 
malzeme denilmektedir. 

Mobilya ve yap ı eleman ları nın biçimlendi
rilmesinde ve konstrüksiyon larında kullanı

lan malzemelerin ürünün kullanım amacı
na ve beklenen fonksiyonel is levinin 
yerine getirilmesine uygun olması 

gerekmektedir. 

Bu amaçla kullanılan geleneksel malzeme
lerin dısında günümüzde teknolojik gelis
melerin ortaya çıkardıGı yeni malzeme 
kombinasyonları ve kompozit malzemeler 
de bulunmaktadır. 

Geleneksel malzemelerin özelliklerinin iyi
lestiri lmesi ve/veya üretilen yeni malzeme
ler ve malzeme kombinasyonları aynı za
manda yeni ve özgün ürünlerin ortaya 
çı kmasına olanak saGlamaktadır. 

Malzeme kavramı ile ilgili olarak belirtilen 
bu hususlar mobilya ve yapı elemanı üre
timinde kullanılan malzemeler içinde ge
çerli bulunmaktadır. 
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Mobilya üretiminde kullanılan malze
meler; fiziksel, kimyasal, mekanik ve 
geometrik (boyutsal) yapılarına ve 
üründeki konum, görev vb. özellikle
rine göre de sınıflandırılabilmektedir . 

Mobilya ve yapı elemanı yap ımında 

kullanılan malzemeleri genelde; 1-
AGaç malzemeler, 2- Plastik malzeme
ler, 3- DoGal ve suni deri, 4- Tekstil 
ürünleri, 5- Metal malzemeler olarak 
ele alabiliriz. 

AsaGıda sizlere mobilya, kapı-pencere 
üretiminde kullanılan masif aGaç mal
zemeler hakkında bilgi verilmektedir. 

1- AGAÇ MALZEMELERiN 
SEçiMi, iŞLENMESi, MO
BiLYA VE YAPI ELEMAN
LARıNıN ÜRETiMiNDE 
KULLANıLMALARı 

Bu malzemelerin incelenmesinde 
esas olarak hem mobilya, hem de ka
pı pencere gibi yapı elemanlarının 

üretiminde genis ku llanım yeri bulan 
aGaç kökenli malzemeleri öncelikle 
mobilya yapımında kullanılanlar ile 
yapı elemanı (kapı ve pencere) üreti
minde kullanılanlar olarak iki ayrı bas
iık altında incelemekte ve öz bilgi ver
mekte yarar bulunmaktadır. 

Orman ürünleri ve mobilya sanayiinin 
çesitli alt da llarında girdilerin içinde 
odun hammaddesinin payı? : Kereste 
+ Parke de; % 75, Ambalaj da % 83, 
Levha ürünlerinde, % 84, Mobilya da 
ise % 76 olarak belirlenmis olup, bu 
yüksek bir girdi oranının olusturmak-

Son yıllarda uluslararası ticarette ham
madde kıtIıGı nedeni ile sıkı ntılar gö
rülmeye baslanmıstır. Bu nedenle 
konstrüksiyon ve biçimlendirmelerde 
malzeme ekonomisi konusu önem 
kazanmaktadır. 

Malzeme ekonomisi denilince ham
maddenin kendi özelliklerine ve ürü
nün kullanım amacına uygun olarak 
ve tasarruflu bir sekilde islenmesi ve 
kullanılabilmesi, hammadde özelikle
rine uygunluktan ise mevcut malze
menin özelliklerinden genis ölçüde 
ve doGru sekilde yararlanılabilmesi 

anlasılmaktadır. 

Kullanım amacına uygunluk, ham
maddenin özel kullanım isteklerine 
uygun olarak seçilme zorunluluGunu 
ifade etmektedir. Tasarruflu sekilde 
kullanımdan ise kullanılan malzeme 
tüketiminin azaltılması , ancak ürünün 
kullanım deGerinin düsürülmemesi 
anlasılmaktadır. 

Malzeme ekonomisi hususuna itina 
gösterilmesi ile oldukça büyük oran
larda malzeme tüketiminde tasarruf, 
ürünün fonksiyonel emniyetinde yük
selme ve daha uzun süre kullanılabil
me olanaGı saGlanmaktadır. 

- - • . -
Hammadde ve 45-50 
Malzemeler 

işçilik 40-45 

Genel Üretim ve 10 
Yönetim Giderleri 

Yapı elemanlarında, malzeme ekono
misi, özellikle amaca uygun hammad
de seçiminde ifade bulmaktadır. Ör
neGin, dlS kapıların dıs yüzeylerdeki 
kaplama malzemesinin deGisen iklim 
kosu llarına açık olması, burada malze
menin deGisen iklim kosullarına daya
nık l llıG ı nl ön plana çıkarmaktadır. Bu 
hususda hem vernik veya yüzey isı e
me maddesi, hem de seçilen aGaç 
malzeme için geçerlidir. 

Günümüzde deGerli aGaç türü odun
larından tasarruf için düz (prese) kapı
lar veya kapıların dolgu kısımları kap
lama veya diGer tabakalı aGaç malze
me ile kaplanmaktadır. Burada rutu
bete dayanıklı tutkallar kullanılarak ve
ya deGerli masif veya kaplamadan 
aGaç malzeme bir kör konstrüksiyon 
üzerine yapıstırılmalıdır . 

Esas itibari ile çerçeve konstrüksiyonlu 
kapılar ve diGer masif konstrüksiyonlu 
ürünlerde aGaç malzeme ve iSçilik 
masrafı yoGundur. Çerçeve konstrük
siyonlu iç kapılar da çerçeveler kural 
olarak daha az deGerli olan ibreli 
odunlardan üretilmekte, yüzeyleri 
renkli verniklenmekte veya kaplan
maktadır. Ancak iSçilik ve malzeme 

35-40 25-35 

30-35 20-30 

25-30 35-45 

tadır (ÖNCER 1991) . Çizelge 1: Temel girdi lerin fark lı ölçekteki i ş l etmelerdeki oranları 
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tüketimi oldukça yükselmektedir. Bu
nun için kaplama l evhalı çerçeve 
konstrüksiyon lu iç kapı üretimi olduk
ça düsük bulunmaktad ı r. Düz (prese) 
kapılar buna karsı daha çok sayıda 

üretilmektedir. 

Pencerelerde ise reçinece zengin ve 
düzgün büyümüs, budaks ız diri odun 
lata ları tercih edilmektedir. Çünkü diri 
odun öz oduna göre daha fazla em
me yeteneGine sahiptir. Böylece dıs 

hava kosullarına karsı rutubete daya
nıklı koruyucu renkli vernikleri daha 
iyi tutmaktadır. 

Oksitlendirilmis parlak metal odun-ha
fif metal kombinasyonlu pencere çer
çeveleri veya plastik malzemeden 
pencerelerin üretimi için özel dona
nım lara gerek bulunmaktadır. Bu tip 
pencereler daha çok topluma açık 

mekanlarda kullan ı lmaktad ı r . Bakım

Iarı kolay ve kontrüksiyon birlesmeleri 
saGlamdır. Boyanmalarına gerek bu
lunmamaktadır. 

Mobilya ve iç mekan düzenlemelerin
deki istekler, mobilya türüne göre de 
çok fa rk lı bulunmaktadır . Kural olarak 
yapı eleman larından çok daha çesitli
dir. Mobilyada tas ıylCl elemanların 

hammaddesi olarak masif aGaç mal
zeme dısında, yonga ve yarı sert lif 
levha ile diGer tabakalı aGaç malze
melerde kullanılmaktadır. Bu malze
meler rasyonel ve malzemeden tasar
ruf edilecek sekilde kesilebilmektedir. 

Mobilyanın görünüsü için çesitli yü
zey malzemelerinin seçimi de büyük 
öneme sahiptir. Çesitli tipte levha 

MOBiLYA DEKORASYON Dergisi 
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kaplama malzemelerinin dısında, 

tekstil ve deri ürünleri de bu amaçla 
kullanılabilmektedir. Ayrıca ürefenol 
veya doymamıs poliyester, melamin 
reçinesi gibi sentetik ürünler içirilmis 
desenli dekor folyolar son yıllarda bü
yük kullanım yeri bulmaktadır. 

Mobilya üretiminde ülkemizde halen 
genis ölçüde aGaç kaplama l evha lı ve 
laminat kaplı malzemelere talep bu
lunmaktadır. Bu tip mobilyalar daha 
ziyade orta ve küçük isletmelerde üre
tilmektedir. Üretim sırasında malzeme 
kayıplarını azaltmak için aGaç malze
me kökenli levhalarının seçimi, kesil
mesi ve islenmesi hakkında tecrübeli 
elemanlara gereksinim bulunmakta
dır. Bu tip mobilyalarda malzeme tü
ketimi aGaç kaplama levhalı olanlar
da, dekor folyo yapıstırılmıs mobilya
lara göre daha fazladır . 

Plastik kökenli mobilya elemanları ise 
özellikle mutfak mobilyalarında kolay 
temizlenebilmeleri nedeniyle tercih 

edilmektedir. Çekmece, sandık yapı

mında zaman alıcı aGaç konstrüksi
yonların yerine kullanılabilmektedir. 

Çesitli renklerde görünüs olarak da 
doGal aGaç malzemeden mobilyala
rı nkine uyum saGlanabilmektedir. Ay
rıca plastik kökenli malzemelerden ak
sesuar olarakta yararlanılabilmektedir. 

Gelecekte mobilya yapımında yonga 
ve lif levha tüketimi daha da fazla ön 
plana çıkacaktır. Böylece oldukça bü
yük miktarda masif odundan ve de is 
gücünden tasarruf edilebilecektir. 

Üretimde çesitli ölçekli mobilya isIet
melerinde temel girdilerin toplam 
maliyeti içindeki payları çizelge i 'deki 
gibi belirlenmistir. 

Genelde aGaç malzemenin mobilya 
ve yapı elemanları üretiminde diGer 
malzemelere tercih edilmesinin baslı
ca nedenleri olarak; 

J) Özgül aGırIıGına göre, direncinin 
ve tasıma gücünün diGer malzemele
re göre daha yüksek olması, 

2) Beton ve çelikten hafif olduGu için, 
aGaç malzemeden binalarda temel 
üzerine düsen yükün azalması, 

3) AGaç malzemenin iyi bir ısı yalıtka

nı olması, dokunulduGunda sıcak ve 
soGuk hissi vermemesi ve dokunuldu
Gunda vücut ısısını düsürmemesi, 

4) AGaç malzemenin korozyona uGra
maması, 

5) Sesi absorbe etmesi nedeniyle 
çarpma esnasında az gürültü çıkar

ması, 

6) Sok seklindeki etkileri absorbe et
mesi, 

7) Kondensasyona neden olmaması, 
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8) Ard ıs ı k gerilmelere maruz ka ld ığ ın

da kristallesmesi ve gevrek yapı ka
zanması , 

9) Ekstrem s ıcak ve soğuk ortamlarda 
kohezyon gücünün bulunmas ı , 

ı O) Plastiklesti rilebilmesi ve bükülme
si, 

ı ı) Elektrik direncinin yüksek bulun
mas ı , 

ı 2) Kimyasal maddelere kars ı daya
nı kiiii ği, 

ı 3) Yang ına kars ı direncinin yüksek 
bulunmas ı , 

ı 4) Yenilenebilir bir enerji kaynağı ol
mas ı ve her ülkede az veya çok bulu
nabilmesi, 

ı S) EI aletleri ve makinalarca kolay is
lenebilmesi, 

ı 6) (ivi ve vida tutma kabiliyetinin 
yüksek olması , 

ı 7) Üretiminin ve tasınması nın kolay 
ve ekonomik olması , 

ı 8) Ağaç malzemenin çok değisik 

renk ve görünüse sahip olması , 

ı 9) Yüzey isleme maddeleri ile daha 
çekici duruma getirilebilmesi, 

20) Kullanım süresinin artmas ı ile da
ha zengin görünüm ve koyu renk ka
zanması , 

2 ı) Kusurlu k ısımlarının kolayca değis
tirilebilmesi sayıla bilir . 

Ağaç malzemeden yapı malzemesi 
üretimi için diğer malzemelere göre 
daha az enerjiye gereksinim duyul
ması günümüzde önemli bulunmak
tad ır . Örneğin, i tonluk yapı malze-

MOBiLYA DEKORASYON Dergisi 
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mesi üretmek için gereken enerji; Ah
sapta 435 kw-saat, (elik'te 3780 
kw/saat, Alüminyum'da 20 169 
kw/saat dir. 

Boksiti alüminyum pencereye çevir
mek için gereken enerjinin i /3 'ü, pet
rolü plastik pencereye çevirmek için 
gerekli enerjin in i / i O'u ağaç malze
meden pencere üretimi için yeterli 
bulunmaktadır . 

A. BD. ve Kanada'da ağaç malzeme 
ku llanı larak insa edilen binalarda, da
ha az üretim ve yapım enerjisi kulla
nıld ığ ı belirlenmistir. Örneğin ; soğuk 

çekme çelik bir kiris, aynı mukaveme
te sahip 300 x 50 mm'lik kaba biçilmis 
bir ahsap kirise göre i 9 kat daha faz
la bir enerji sarfiyatı ile üretilmektedir. 

305 x 165 mm'lik bir bir putrelin tası
ma kabiliyeti 550x i 35 mm'lik lamine 
bir çam kirisin tas ıma kabiliyetine esit 
olmasına karsın, 6 kat daha fazla 
enerji tüketimini gerektirmektedir. 
400x250 mm 'lik bir betonarme kiris, 
esdeğeri bir ahsap üründen 5 kat faz
la enerji tüketmektedir (TÜRKME
NO(;LU, 1994) . 

A.BD. 'de yapılan bir baska çalısma 

da çelik yapı için ahsaptan 2 kat daha 
fazla enerji tüketi l diği, çelik strüktüre 
alüminyum kaplama yapımı için ise 3 
kat daha fazla enerji tüketimine yol 
açtıGını belirtmektedir. 

Bu oranlar atmosfere verilen C02 
emisyonu açısından hesaplanırsa, çe
liğin ahsap yapının 3 katı kadar emis
yona neden OlduGu ortaya 
çıkmaktadır. 

S02 emisyonu açısından yapılacak bir 
kars ılastırmada ise bu oran 5 katına 
dek yükselmektedir. Ve nihayet çelik 
bir yapının tüm bilesenierinin üretimi 
ve yapının insaası için ahsabın i 6 ka
tı kadar daha fazla su tüketmek ge
rektiGi unutulmamalıdır. 

2. MOBiLYA ÜRETiMiNDE 
KULLANILAN AGAÇ 
KÖKENLi MALZEMELER 

Mobilya yapımında ku llanılan aGaç 
kökenli malzemeleri masif, (kereste) 
kaplama levha, kontrplak, kontrtabla, 
li flevha, yongalevha, kaG ı t ve reçine 
emdirilmis veya plastik kaplı dekoratif 
levhalar olarak sınıflandırabiliriz. 

Günümüzde teknolojik ve ekonomik 
zorunluluklar, masif ağaç malzeme
nin bazı olumsuz özelliklerinin arastı

rılmasını ve iyilestirilmesini ve de 
odun kökenli yeni diGer malzemelerin 
üretilmesini gerekli kılmıstır . Bu ne
denle, mobilya ve yapı elemanlarında 
aGaç malzemenin yerine ikame ola
rak ku llanılan yeni endüstriyel aGaç 
kökenli lif levha, yonga levha, laminat 
gibi malzemeler de üretilmistir. Ülke
mizde üretilen yonga levhaların yak
las ı k %80'i. lif levha ların %70'i mobil
ya üretiminde kullanılmaktadır (iGE
ME,1981) . 

Seri ve standart üretim tarz ı na uygun 
yapım süresini kısaltan ve kullanımı 

kolayolan aGaç kökenli bu tür malze
meler, seri mobilya üretiminde yeni 
bir dönem açmıstır . Teknolojik ve eko
nomik kosulların öne çıktıGı endüstri
yelolarak üretilen mobilyalarda ve es
tetik etmenlerin ön plana çıktıGı 

ısmarlama mobilyaların biçimlenme
sinde de bu malzemeler 
ku llanılmaktadır . 

2. ı . MASIF A(;A( MALZEMENIN 
MOBILYA YAPıMıNDA KULLANIMI 

Masif ağaç malzeme, kereste veya 
kaplama levha olarak mobilya endüs
trisinin sürekli birincil malzemesi o/a
gelmistir. Masif aGaç malzemenin do
Gal yapısı nedeniyle rahat ve huzur 
verici özelliGi ve estetik özellikleri bas
ka bir hammadde ile bugüne kadar 
doldurulamamıstır . Bu nedenle 
masif ağaç malzeme bugüne dek 
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kullanılırlı~ını ve önemini büyük bir 
oranda korumustur. 

Uygulamada bugün genelde daha 
ucuz yarı mamul a~aç kökenli malze
melerden olan a~aç kökenl i yapay 
levhalar, masif a~aç malzemenin yeri
ne kullanılmaktadır. Ancak masif a~aç 
malzeme, yonga ve lif levha ların ve 
benzer malzemelerin ku llanıldı~ ı bir
çok üründe de çesitli oranlarda kulla
nım yeri bulmaktadır . Kısaca , a~aç kö
kenli malzemeler mobilya üretiminde 
ürün tiplerine ve konstüksiyon özellik
lerine göre de~isik oranlarda halen 
kullanılmaktadır. 

Herhangi bir mobilya ünitesinin islev
sel durumuna göre, çesitli parça ve bi
lesenlerini olusturan özellikleri çok de
~isik bulunmaktadır. Bu nedenle mo
bi/yanın yapımında kullanılacak a~aç 

malzemeden istenilen özelliklerinde 
daha baslangıçta do~ru bir seki/de be
lirlenmesi zorunlu bulunmaktadır. 

A~aç malzemenin mobilya yapımın

da kullanımında malzemenin seçimi 
büyük önem tasımaktadır . Uygun 
a~aç malzeme seçilmemis ise ne ka
dar hassas ça l ısı l ırsa ça lı sıls ın bazı 

problemler ortaya çıkabilmekted i r . 

Mobilya yapımında kullanılan masif 
a~aç malzeme için genelde uluslara
rası bir standart yoktur. Her ülke ken
di standartlarını uygulamaktad ı r . TS 
11356 Nisan 1994' e göre ülkemizde 
mobilya üretimimde kullanılacak ke
restelerin özellikleri asa~ıdaki gibi 
olmalıdır . 

Söz konusu standartlara göre kulla nı

lacak kerestenin kurutulmus olmas ı 

gerekmektedir. Kereste rutubeti me
kanlar için %8+2, ıslak mekanlar için 
% 12+2 olması yararlı bulunmaktadır. 

Mobilya yapımında kullanılacak kalas 
ve tahtaların karsılıkıı yüzleri birbirine 
paralel, komsu yüzleri ise birbirine dik 
olmalıdır. Yanları alınmamıs kereste
lerde ise biçilen yüzlerinin birbirine 
paralelolması istenmektedir. 

Oluklasma, e~ilme, burulma gibi ku
rutma kusurları islenme güçlükleri 
olusturmakta ve fireyi artırmaktad ı r . 

Oluklasma 1. sınıf kereste de parça 
genisli~inin % 1 'i, 2. sınıf kereste de 
%2'si, 3. sınıfta ise %4'ü kadar bulu-

E~i/me ise 1. s ınıfta bulunamazken, 
2.slnıfta parça boyunun % l ' i, 3. s ınıf
ta %2'si kadar yer alabilmektedir. Bu
rulma kusuru ise ilk iki sınıfta buluna-
mazken 3.slnıf kereste de metrede 2 
mm'yi geçememektedir. 

ilgil i standartta spiral lif]ilik seklinde de 
adlandırılan lif kıvrı k lı~ ı i . s ınıf kereste 
de %2, 2 . s lnıfta %3, 3 . sl nıfta %5 ora-
nında bulunabilmektedir. 

1. ve 2. s ınıf kereste de basınç odunu 
bulunmaması gerekirken 3. sını fta ise 
enine kesitin %2S'ine kadar buluna-
bilmektedir. 

Yan ve yüz çatla~ı 1 . sını f kereste de 
bulunmamalıd ı r . 2. sı nıf ve 3. sını f ke
reste de s ı~ çatlak bulunabilir. Ayrıca 
3. s ını f kereste de parça boyunun 
I IS 'in i geçmeyen çatlaklar bulunabil
mektedir. Halka ça tla~ ı 1 ve 2. s ını f 
kerestede bulunmamalıd ır . Parça ge
nis li~in in IIS'ini geçmeyen halka çat
la~ ına 3. sını f kerestede izin verilmek
tedir. 

1.,2 .,3. sınıf keresteler de nokta bu-

KULLANIM YERLERI 

Dış pencere ve kap ı lar 

Spor aletleri, bahçe mobi lyas ı 

Soba ile ı s ıtı l an yerler 

Müzik aletleri 

Kaloriferle ı s ıtılan yerler 

Kaplama, kontrplak, parke 

Yongalevha 

Kontrtabla 

daklar bulunabilir. (apı 1 5 mm yı 
geçmeyen sa~ lam budak 2.slnıfta, 25 
mm'yi geçmeyen sa~lam budak ise 
3 . s lnı f kereste de bulunabilmektedir. 
Ayrıca budak çapları toplam parça 
genisl i~ inin 2 . sln ı fta % S'ini, 3.slnıfta 

% 1 O'unu geçememektedir. 

Her üç s ını f kereste içinde reçine kese-
sine izin veri/memektedir. 

iç kabuk bir ve ikinci sın ıf kerestede de 
bulunmamakta ancak 3. sınıfta eni 2 
mm'yi boyuda 50 mm'yi geçmemek 
kosulu ile en çok 2 adet bulunabil-
mektedir. 

Direnç de~erl erini önemli ölçüde dü
süren ve aynı zamanda görünüs bo
zu kluk ları na da neden olan çürük, ko
vuk, böcek deli~i 1 ve 2. sınıf kereste 
de bulunmamal ı dır. 3. sınıf kerestede 
ise her birinden iki tane küçük delik 
bulunabilmektedir. 

Yanları a lınmamıs keresteler de dikka
te a lı nmayan sulama ya nları a l ı nmıs 

i. s ın ıf kerestede bulunmaması ge
rekmektedir. 2 . slnıf kerestede bir 

RUTUBET MIKTARLARı (%) 

12-1 5 

12-16 

10-12 

10 

8-1 0 

5-8 

7-8 

5-7 

nabilmektedir. Çizelge 2: Çeşitli kullanım yerleri için ağaç malzemelerin rutubet miktarl arı 
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kenarda olmak kaydıyla parça gen iSli
Ginin en çok 1 Il O'u kadar, 3 . slnıf ke
restede ise her iki kenarda parça ge

nisliGinin en çok 1 i 10' una kadar izin 
verilmektedir. 

Görünüs bozukluklarına neden olan 
renklenme kusurunun 1. sınıf kereste 
de bulunmasına izin verilmemektedir. 
2 . sl nıfta kereste yüzeyalanının 

% 1 O'u, 3 . s lnıf kerestede ise %20 'si 
kadar bulunmasına müsaade 
edilmektedir. 

Yukarıda s ıra lanan kusurlardan renk
lenme ve sulama önemsiz olarak ka

bul edilirken, diGerleri önemli kusur 
olarak sayılmaktadır . 

Üreticiler genellikle üretecekleri mo
dele ve kullanım yerine göre kendi 
standartlarını seçmektedirler. Bu sınıf
landırma, bir modelin tümüne göre 
deGil, model parçalarına göre yapıl
maktadır. 

Genelolarak sınıflandırmalar, üretile
cek ürün kısımlarına göre 4 grupta 
toplamaktadırlar. Bu sınıflandırma da 
çesitli kalite sınıflarının kullanım yerleri 
asaGıdaki gibidir. 

Sürekli görünen kısımlar (Masa tabla
s ı , çekmecelerin önü, sandalye iske
letleri) da i. s ınıf, 

Arasına görünür kısımlar (çekmecele
rin yan ve arka kısımları) da ii . sınıf, 

Görünmeyen kısım lar (örtücü yüzey 
islemi uygulanacak parçalar, tespit 
elemanları) da iii. sı nıf, 

Kaplamalı kısımla r (Kontrtabla üreti
minde kullan ılan masif parçalar) da 
ise 3 . s lnıf ve daha düsük kalitede ma
sif malzemeler kullanılabilmektedir . 

Mobilya endüstrisinde kullanılan ma-
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sif aGaç malzemenin biçme seklinin 
de özellikle görünüm özelliklerine et
kisi önemlidir. TeGet kes iS ise daha 
güzel bir görünüm elde edilir. Öz ısın
ları sadece enine olarak görünürler. 
Genellikle yıllık halkalar ne kadar bariz 
olarak görünürse, yüzeydeki görü
nümlerde o kadar belirgin olmakta
dır . 

Mobilya endüstrisin de kulla nılan 

aGaç türlerine uygulanacak kesis se
killeri ile ne gibi bir görünüm saGlana
caGının bilinmesi ve ona göre uygu
lanma yapılması gerekmektedir. Çün

kü masif kereste ve aGaç kaplama 
mobilyada estetik bir görünüm, an
cak bu surette saGlanabilmektedir. 

2 .1 . 1. Mobilya Üretimi Için Masif 
~aç Malzeme de Aranılan Özellikler 

Mobilya üretiminde ku llanılan aGaç 
malzemede güzel görünüm, renk ve 
tekstür bakımından üstünlük (homo
jen olması) , kolay islenmesi ve düz
gün yüzey vermesi, üst yüzey islemle
rine uygun olması , bitkisel ve hayvan
sal zararlı lara dayanıklı olması, ardak
Ianma ve böcek deliGi gibi kusurların 
olmaması , budaksız ve düzgün lifli ol
ması, iyi bükülebilmesi. iklim kosulla
rında dayanıklı, daralma ve genisle
me yüzdelerinin düsük olmasıdır. 

Genelde odun rutubeti % 8±2 olup, 
mutfak mobilyasında % 10±2, bank 
yapımında ise hava kurusu olması, 

kurutma özelliklerinin (çatlama, çarpıl

ma, eGilme vb .) iyi olması, tutkallan
ma özelliklerinin yüksekliGi, direnç 
özelliklerinin (saGlamlı k, dayanıklılık, 

sertlik vs.) yüksek olması , özgül aG ıriı 

Gının yukarıdaki özellikleri saGlayacak 
deGerierde ve okul masası yapımında 

0.5 gr/cm3 'den büyük olması, görü

nen yüzeylerde TS 5 I , TS 820'ye gö
re 1. ve 2. sınıf olması, görünmeyen 

kısımlarda kullanılan isin fonksiyonu
nu azaltmayacak nitelikte olması gibi 
özellikler aranmaktadır. 

Mobilya yapımında masif aGaç malze
menin yeGlenmesine neden olan da
ha önce belirtilen özelliklerinin yanın
da anizotrap malzeme olusu, atmos
ferik hava kosullarında baGıl nem ve 
s ıcakiıGın deGismesi ile rutubet alıp 

vererek boyutlarında daralma ve ge
nislemelerin ortaya çıkması, çürüme
yi, renk deGistirmeyi, böcek ve hay
vansal zararlılara dayanıksız olusu, ku
surlar içermesi sakınca yaratmaktadır. 

Masif aGaç malzemenin rutubet alıp 
vererek boyutlarında daralma ve ge

nislemelerin ortaya çıkması özellikle 
sakınca yaratmaktadır . Masif aGaç 
malzemenin rutubet alıp vermesi ile 
ortaya çıkan çatlaklar, renk deGisme
leri, kalın ve ince kısımlar, çukurlasmıs 
ek yerleri gibi kusurlar malzemenin 
kullanımını zorlastırmakta, ayrıca göz 
zevkini bozarak hoS görülmemekte
dir. ÖrneGin; Daralmıs veya genisle
mis çekmece veya pencere kanadının 

fonksiyonu azalmakta ve fonksiyonel 
olarak hiç bir ise yaramamaktadır. 

Bu kusurlardan çatlaklar masif aGaç 
malzemenin iç ve dlS tabakaları ara
sında olusan rutubet farkları ile 3 ana
tomik yönde deGisik miktarda çalıs

masından olmaktadır. 

Seki i deGismeleri aGaç malzemenin 
deGisik düzlemlerinde rutubet kaybı 
sonucu ortaya çıkan farklılasmalar 

olup, çarpılmalar adı da verilmekte ve 
eGilme, kamburlasma, dönüklesme, 
kristallesme ve çanaklasma gibi tipleri 
bulunmaktadır. 

Renk deGismeleri ise daha çok sıcaklık 
ve rutubet faktörleri ile oksidasyon 
nedeniyle ortaya çıkmaktadır. 

Yukarıda belirtilen kusurların önlen
mesi için ilk planda aGaç malzemele
rin asaGıdaki çizelge 2'de belirtilen 
ku llanım yerlerine uygun rutubet de
recelerine kadar kurutulmaları 

gereklidir. 

Yukarıda açıklanan sekil ve boyut de
Gismeleri gibi kusurlara aGaç 
malzemenin tekniGine uygun olarak 
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kurutularak engel olunmus olsa dahi, 
diçıer hatalardan kalın ve ince kısım
lar, çukurlasmıs veya açılmıs ek yerle
ri, üretim esnasında ve bazen de yıl
larca kullanıldıktan sonra da ortaya Çl

kabilmektedir. 

Örneçıin; Kenarlarından yapıstırılmıs 
2 kereste ele alalım. Bunlardan birisi 
%7, diçıeri ise % 13 odun rutubetine 
sahip olsun, her ikisi 20°C ve %55 ba
çııl neme sahip depoya konulursa, bu 
kosullarda % ı O odun rutubetine 
ulasmak isteyeceklerdir. %7 rutubete 
sahip olan kısım, önce uçlardan rutu
bet olarak genisleyecek, % ı 3 rutu
betli kısım ise uçlarda n rutubet kaybe
derek daralacaktır. Bu nedenle genis
leyen açıaç malzeme de, iç ve dıs kı

sımlar arasındaki rutubet farkı nedeni 
ile muhtemelen orta kıs ım da çatlak
lar, daralan kısımda ise ek yerinin ke
narında açılmalar olacaktır . 

Mobilya atölyesinde isleme sırasında 
rutubet ile ilgili diçıer bir sorun ise 
açıaç malzemenin tutkal yardımı ile 
birlestirilmesi sırasında ortaya çıkmak
tadır . istenilen boyuta indirgenen ve 
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% 9 rutubete sahip açıaç malzeme, 
birkaç gün % ı 2 rutubete sahip iklim 
kosullarında bırakıldıçıında , birlesme 
yerleri rutubet alarak genislediÇ)i için 
daha sonra birbiri ile birlestirilmeleri 
zorlasmaktadır. 

BilindiÇ)i gibi rutubet. aÇ)aç malzeme
nin liflere paralel yönde, teçıet ve rad
yal yönüne göre daha hızlı alınmakta
dır. Tutkal yardımı ile birlestirilmek için 
bekletilen ve belli boyutlara indirilmis 
olan açıaç malzemenin, istiflenmis du
rumda yalnız alt ve üst kısımları tüm 
iklim kosullarından etkilenmekte, uç
lara rastlayan kısımlar ise daha fazla 
rutubet alıp vermektedir. 

Daha önce ek yerleri ne kadar iyi ha
zırlanmıs olursa olsun, rutubet alarak 
genislemis ise, bunların birlestirilmele
ri zorlasmaktadır. Planyalamadan ön
ce, bu rutubetin ek yerinden uzaklas
tırılamaması durumunda, kereste ma
kineye verildiçıinde, genisleme nede
ni ile tutkallanacak kısım daha fazla 
kesilerek, açıaç malzeme kuruduçıun
da bu kısımda çökükler olusacaktır . 

Bu nedenle birlestirilmek için bekle-

yen hazırlanmıs aÇ)aç malzeme kısım
ları arasında rasyonel bir denge bu
lunmalıdır . Aksi takdirde rutubet deÇ)i
Siklikleri yuvaların daralmasına, zıva

naların genislemesine neden 
olmaktadır. 

Ayrıca tamamlanan malzemenin zım
paralanıp cilalanmasından önce, ye
niden kullanılacaÇ)ı yerin rutubet mik
tarına uygun olarak klimatize edilme
si gerekmektedir. Mobilya üretiminde 
elemanların zorlukla karsılasmadan 

bir araya getirebilmesi için aÇ)aç mal
zemenin uygun boyutlarda titizlikle 
kesilip seki i verildiÇ)i yer biçme ve iSle
me atölyesidir. Bu atölyede aÇ)aç mal
zemenin rutubet miktarı %9- ı 2 ara
sında olmalıdır. 

Burada çalısan ustanın mobilya ele
manlarının rutubet miktarlarında da
ha sonra meydana gelecek deçıisme
leri göz önünde tutarak, makineleri 
belli bir toleransta ayarlaması gerek
mektedir. Mobilya üretimin de kulla
nılan makinalar da, parçaların sabit 
veya hareketli olarak islenmesi sırasın
daki hassassızlardan doçıabilecek ku
surların ±0.05 mm'yi geçmemesi ge
rekir. iyi bir üretimde bu deÇ)er maksi
mum. bir deçıerdir . 

Makinaların dısında islenen açıaç mal
zemelerin yapısına baÇ)lı olarak doçıa
bilecek kusurların ± O. ı ile 0.3 mm 
arasında olması ve bu deçıerleri mak
simum yönde geçmemesi gerekir. Bu 
toleranslar da farklı rutubetten olusan 
kabul edilebilir bir durumdur. Çünkü 
islenme esnasında olusan sürtünme 
ısısından ötürü açıaç malzemenin isı e
nen kısmı rutubet kaybeder, sonra da 
denge rutubetine gelir. 

AÇ)aç malzemenin çalısması sonucu 
istenmeyen boyut deÇ)isiklikleri ve bu 
deçıisimin ortaya çıktıçıı ürünlerdeki 
deformasyonlar serbest bırakılması 

suretiyle önlenebilir. Bu da mobilya 
da kullanılacak elemanların kullanım 

yerindeki fonksiyonuna göre istenilen 
kalite sınıfında seçilmesi. kullanım yeri 
kosullarına uygun kurutulması ve da
ha sonra tekniçıine uygun birlestiril
mesi sureti ile olmaktadır . 

Mobilya da deformasyonlar, kons
trüksiyon bakımından deformasyo
nun serbest durumda bırakılması 

74 



l:tJ:'d'J;' INDUSTRIAl NEWS 

veya gelisiminin engellenmesi suretiy
le önlenmektedir. 

Genellikle daha önce belirtilen husus
lara dikkat edilerek üretilen mobilya 
elemanlarının konstrüktiv önlemler 
de göz önünde tutularak montajın

dan sonra, rutubet de~ismelerinin 

neden oldu~u problemler azalmaya 
baslamaktadır . 

Mobilya üretimi sırasında a~aç ma Ize
menin rutubet a lısverisine fazla katı

lan enine kesit kısımları masif/eme ve
ya di~er kenar kaplama islemleri ile 
kapatılıp cilalanması ile malzeme çev

re iklim kosullarındaki rutubet de~is

melerine karsı önemli ölçüde korun
maktadır. Ancak mobilyanın kıta la r 

arası nakledilmesi gerekti~inde, mo
bilya üreticisinin kullanım yerindeki ik
lim kosullarını belirlemesi gerekmekte
dir. Bu kosullara uygun olarak a~aç 
malzemenin kurutulup, islenmesi ve 
örne~in; gemilerde oldu~u gibi yük
sek ba~11 nemden etkilenmemesi için 
plastik örtüler ile sıkıca kapanmas ı 

sarttır . 

Kullanım yeri kosullarına uygun ola
rak kurutulup ve islenen a~aç malze
me, herhangi bir nedenle dısarıda 

depo edilecek olursa ya~mur ve gü
nes etkisinden korunmalıdır. 

Ayrıca masif a~aç malzemeden yapı

lan mobilya ların a~ ı r olması ve isIen
mesinde malzeme kaybının yüksek ol
masını da belirtmek gerekmektedir. 
Bu nedenle masif a~aç malzemenin 
görünüs, konstrüksiyon ve ekonomik 
bakımdan baska bir malzeme ile dol
durulamayan mobilya kısımlarında 

kullanılması gerekmektedir. Özellikle 
oturma ve yatma mobilyalarında ter
cih edilmelidir. 

2. ı .2. Mobilya Yapımında Masif ve 
Kaplama Levha Olarak Kullanılan 

Önemli Agaç Türleri 

Mobilya endüstrisinde masif ve a~aç 
kaplama levha olarak çok çesitli a~aç 
türlerinden yararlanı lmaktadır. A~aç 

malzemenin kullanımında de~ isen 

moda kosulları ve tercih edilen a~aç 
malzemenin piyasada bulunup bu
lunmaması veya temin edilmesinde 
güçlüklerle karsılasılması g ibi 
nedenlerle zamanla de~isikli k l er 

görülmektedir. 
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Öyle ki, yurdumuzda önceleri bol 
miktarda bulunan Karaa~aç (Ulmus 
spp) mobilya üretiminde kulla nılmıs, 

daha sonra ise yeterince temin edile
memesi nedeniyle Do~u Kayını (Fa
gus orientalis). Ceviz (Juglans nigra). 
Kız ıla~aç (Alnus spp), Mese (Ouercus 
spp), Dısbudak (Fraxinus spp). Kesta
ne (Castanea spp), Akçaa~aç (Acer 
spp), Ihlamur (Tilia spp) vb. a~aç tür
lerinin kullanımına gidilmistir. 

Genel olarak yapraklı a~aç türlerinin 
mobilya üretiminde ku llanımı , i~ne 

yapraklı a~aç türlerine oranla daha 
fazladır . 

Son yıllarda ülkemizde ve özellikle ıs

kandinav ülkelerinde ibreli türlerin 
odunları modern ve klasik çesitli mo
bilyaların üretiminde tercih edilmeye 
bas lanmıstır . 

A~aç kökenli malzemelerin ilk öncele
ri masif hammadde olarak daha son
ra la rı ise yonga levha ve lif levha gi
bi yarı mamullerin üretilmesi ile mo
bilya endüstrisinde kullanım alanı da
ha da yaygınlasm ıs bulunmaktadır. 

Ülkemizde kalitel i mobilyalarda Karaa
~aç (Ulmus spp), Mese (Ouercus 
spp), Ceviz (Juglans nigra) gibi yap
raklı a~aç türleri tercih edilmektedir. 

Afrika Ülkelerinden 

ABANOZ (Oiospyros ebenum) • AFRORMOsIA (Pericopsis elata), 

ANINGRE (Aningeria robusta) . AvooiRE (Turraenthus africanus), 

BiliNGA (Nauclea trillesii) • BOIRE (Oetarium senegelanse), 

BUBINGA (Goibourtia tessmannii) • OiBETOU (Lovoa trichilioides), 

FRAMiRE (Terminalia ivorensis) . KHAYA (Khaya spp), 

KOSlpO (Entandrophragma condellei) . KOTiBE (Nesogordonia papaverifa), 

KOTO (Pterygota macrocarpa) . MAFAMUTi (Piptenia buchananii), 

MAKORE (Tieghemella heckelli) • MANZONiA (Mansonia altissima), 

MOviNGUI (Distemanthus benthamianus). MUNiNGA (Pterocarpus angolensis), 

OKOUME (Ocoume klainea) . MUTENYE (Goibourtia arnoldiana), 

OVENGKOL (Goibourtia ehie) • SAPELli (Entandrophragma cylindricum), 

SIPO (Entandrophragma utile) . TCHTOLAlAGBA (Oxystigma oxypyllum), 

TSANYA (Pausinystalia macreras) . TIEMA (Entadrophragma angolense) 

WENGE (Milletia laurentii) • ZINGANA (Microberlinia brazzavilensis) 

Asya Ülkelerinden 

ABANOZ (Oiospros spp) • YELLOW LAUAN(Shorea kulanti) 

MARBLEWOOO (Oiospyros marmorata) . PUNAH(Tetramerista glabra) 

PUNAH (Tetramerista glabra) . SATIN(Chororxylon swietenia) 

WHITE SERAYA (Shorea plicata) . TiK(Tectona grandis) 

Amerika Ülkelerinden 

COTlvo (Copaifera prioria) • OEGANE (Calycophyllum candissimum) 

GUAPINOL (Hymneae courbaril) . H.AMERlKAN MAUNU (Swietenia macrophylla) 

PAlisANOER (Oalbergia spp) . PURPLEHEART(Peltogyne pubescens) 

Çizelge 3: Mobilya endüstrisinde gerek masif ve gerekse kaplama levha olarak genellikle 

kullanılan Denizaşırı Ağaç türleri 
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Genellikle i~ne yapraklı a~aç türleri 
ve bazı yapraklı a~aç türleri Kayın (Fa
gus orientalis), Kavak (Populus spp) 
ise astar kaplama olarak daha yaygın 

olarak kullanım bulmaktadır. 

Iskelet mobilya modellerinin üretimin
de, büro ve okul mobilyaları ile döse
meli mobilyalarda kayın kerestesinin 

kullanımı bu a~aç türünün direnci, 
sertli~ i ve bükülme özelliklerinin uy

gunlu~u nedeniyle tercih edilmekte
dir. I~ne yapraklı açJaçlardan cam ve 
Ladin ise daha çok çerçeve, kasa, 
çekmece ve masa konstrüksiyonların

da kullanılmaktadır . 

Konut mobilyalarında özellikle görü
nen kısımlarda hatasız kalitede Mese, 

Disbudak, Karaa~aç, Akçaa~aç, Kiraz, 
Ceviz, HuS gibi a~aç türleri ku llanım 

bulmaktadır. 

Son yıllarda bütün Avrupa ülkelerinde 

oldu~u gibi Ülkemizde de mobilya 
üretiminde denizasırı ülke a~aç türle
rinin odunlarının kullanımı da yaygın

lı k kazanmaktadır. Denizasırı a~aç tür
lerinin mobilyacılı kta kullanılması ge
nellikle günün moda kosullarına baçJ
Iİ olarak de~ismekte ve Tik (Tectona 

grandis), Palisander (Dalbergia spp), 
Amerikan Maunu (Swetenia mac

rophy lia) veya Makore rrieghemella 
heckelii) g ibi türler öncelikle tercih 
edilmektedir. 

Mobilyacılı kta egzotik a~aç türlerin in 
seçiminde ilk planda bu a~aç malze
melerdeki kalite özellikleri ile daha az-
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da olsa islenmelerinde kars ılas ılan zor

luklar kullanımda etkili olmaktad ı r . 

Mobilya endüstrisinde gerek masif ve 
gerekse kaplama levha olarak genel
likle ku llan ılan Denizas ı rı A~aç türleri 
çizelge 3'teki gibi sıralanabilir. 

Mobilya yapım ında, daha önceden 

o lduçJu gibi bugünde, özellikle 
H.Amerikan Maunu ve Sapelli, Sipo, 

Kosipo, Tiama, Khaya gibi A frika 
maunu türleri ile Makore, Dibetou, 
Zebrano, Mutenye, Soire, Tik, 

Avodire özellikle aranılan denizasırı 

a~aç türleridir. 

Ayrıca açı k renkli olma larına raçJmen 
di~er renk tonları ile kolayca ren
klendirilebildikleri için Aningre ve ko to 
da tercih edilmektedir (KURTOC':i lU 
1984). 

Yukarıda belirtilen a~aç türıerinden 

Abanoz, Aningre, Makore, Tik, Satın, 

Marble Wood, Purplehart ve 
Guapinol özellikle masif olarak 
kullan ıla n odun türleridir. Oboto, 
Degane ve Mafamuti 'den daha 
ziyade masa, Avodire ve Tik'den ise 

bahçe mob i lyası yapımında daha çok 
yararlan ı l maktadır. 
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